relativen in den temporalem Satz  
 statt, wie I § 16 *ut quisque maxime  
 perspicit - quique acutissime potest  
 videre, is - habere solet* ein Condi-  
 tionalsatz und ein Relativum ver-  
 bunden sind.

*in utramque partem*: ohne Be-  
 gehren und masslose Freude und  
 ohne Furcht und Bekümmerniss.

4. *admirabilitatem facit = ad-  
 mirabiles nos facit.*

5. *ex qua una*: I § 20.

10. *igni spectatum*, eine auch  
 bei den Griechen sprüchwörtliche  
 Redensart. Plato de re p. VI p.  
 503A *ὡσπερ χρυσόν ἐν πυρὶ  
 βασανιζόμενον.*

*Itaque* fasst das Resultat der Un-  
 tersuchung zusammen.

11. *ad gloriam*, in Bezug auf den  
 Ruhm; § 48. de div. I 7, 13 *quae  
 sint animadversa a medicis herba-  
 rum genera, quae radicum ad mor-  
 sus bestiarum.* pro Mur. 13, 29 *di-  
 cendi consuetudo longe et multum  
 isti vestrae exercitationi ad hono-  
 rem antecellit.*

16. *desiderat - habeat - feras.*  
 Von dem Abstractum *ratio atque  
 institutio vitae* wird zu dem per-  
 sönlichen Subjecte *is qui instituit*  
 übergegangen (z. I § 101), und dann  
 dasselbe allgemeine Subject durch  
 die zweite Person ausgedrückt; §  
 50 *periculosum ipsi est, tum sordi-  
 dum - committere, ut accusator  
 nominere.* Vgl. § 17.

18. *speciem prae te - feras*, hier  
 nicht blos sich den Anschein geben,  
 sondern deutlich erkennen lassen.  
 Vgl. *videri* I § 83.

*solitarius* ist, wer sich von dem  
 Verkehr mit anderen Menschen ab-  
 sondert, er mag auf dem Lande oder  
 in der Stadt wohnen; so bedeutet  
*solitudo* häufig Hilfslosigkeit, Ver-  
 lassensein von Freunden; pro Caec.  
 5, 13 *qui iam diu Caesenniae vidui-  
 tate ac solitudine aletur.*

20. *iniusti habebuntur.* Asynde-  
 ton und tautologischer Sinn bekun-  
 den die Worte als Einschüßel. Sie  
 bildeten ursprünglich eine Rander-  
 klärung zu *eam si non habebunt.*

nullis praesidiis saepti multis afficientur iniuriis. Atque iis etiam, 40  
 qui vendunt emunt, conducunt locant contrahendisque negotiis  
 implicantur, iustitia ad rem gerendam necessaria est, cuius tanta  
 vis est, ut ne illi quidem, qui maleficio et scelere pascuntur, pos-  
 5 sint sine ulla particula iustitiae vivere. Nam qui eorum cuiquam,  
 qui una latrocinantur furatur aliquid aut eripit, is sibi ne in la-  
 trocinio quidem relinquit locum, ille autem, qui archipirata di-  
 citur, nisi aequabiliter praedam dispertiat, aut interficiatur a so-  
 ciis aut relinquatur. Quin etiam leges latronum esse dicuntur,  
 10 quibus pareant, quas observent. Itaque propter aequabilem prae-  
 dae partitionem et Bardulis Illyrius [latro], de quo est apud Theo-  
 pompum, magnas opes habuit et multo maiores Viriathus Lu-  
 sitanus, cui quidem etiam exercitus nostri imperatoresque ces-  
 serunt, quem C. Laelius, is qui Sapiens usurpatur, praetor fre-  
 15 git et comminuit ferocitatemque eius ita repressit, ut facile bel-  
 lum reliquis traderet. Cum igitur tanta vis iustitiae sit, ut ea  
 etiam latronum opes firmet atque augeat, quantam eius vim in-  
 ter leges et iudicia et in constituta re publica fore putamus?  
 Mihi quidem non apud Medos solum, ut ait Herodotus, sed etiam 12